Questa identità è stata spesso tematizzata nella storia degli ordini monastici. I Certosini, ad esempio, hanno dato un'esplicazione piuttosto ingegnosa al fatto che non fu il fondatore dell'ordine (s. Bruno) ad aver scritto la sua regola, ma qualcun'altro (Guy le Chartreux) e questo solo vent'anni dopo la nascita dell'ordine. Essi affermano che le prime costituzioni dei Certosini non erano diverse dalla legge della grazia, vergate non su manoscritti, ma nella carne e nella vita degli uomini:

Prima ergo Cartusianorum constitutiones legi gratiae non erant absimiles: nam potius scriptae erant in tabulis cordis carnalibus non littera sed spiritu, quam in manuscriptis codicibus⁵².

La legge si genera innanzitutto come vita, e la vita non ha altra realtà che quella della legge comunicata al resto dei monaci. Per questo l'atto legislativo (quello cioè di costituzione di una regola) viene ora descritto come un semplice atto di constatazione di una forma di vita che si attua davanti al legislatore: *regula vivendi* ed agiografia sembrano sorgere dal medesimo gesto. Come si può leggere in un trattato anonimo della fine dell'Ottocento (firmato semplicemente, come vuole la tradizione *par un chartreux*), che ripete un luogo comune della letteratura apologetica interna all'ordine:

[G.] n'est donc point un législateur, il est témoin, il constate; aussi la formule qui revient le plus sous sa plume est *haec agere consuevimus* [...]. Quel est donc alors le premier auteur des usages cartusiens? C'est Bruno lui-même, qui par ses exemples et ses paroles montra dans sa personne le type idéal et vivant du véritable Chartreux [...] Bruno n'écrivit rien, il parla et surtout il agit, plus tard l'écriture fixe ses enseignements qui son devenus notre loi fondamentale⁵³

⁵² « Nullam vivendi formam a sancto Brunone scriptam fuisse credimus: sed Sancti illius viri documenta et exempla erant illis quasi vivens regula quam adimplere et ad suos successores per exempla etiam ipsi transferre didicerant. Ipsam tamen eadem esse non dubitamus quam postea R. Pater Guigo scriptis mandavit; nihilque in eius consuetudinibus reperiri credimus quod quasi ab ore sancti Brunonis per discipulos qui eum viderant et audierant non didicerit. [...] In istis ergo scriptis a R. Patre Guigone Consuetudinibus firmiter credendum est sancti Brunonis mentem documenta et dirigendi modum depingi et contineri ac si propria eius manu scripta fuissent. [...] Prima ergo Cartusianorum constitutiones legi gratiae non erant absimiles: nam potius scriptae erant in tabulis cordis carnalibus non littera sed spiritu, quam in manuscriptis codicibus » (INNOCENT LE MASSON, *Annales Ordinis Cartusiensis*, Correriae, Antonius Faemon, 1687, p. 6, § 3-4).